consentiunt; qui, symoniace quoslibet ordinando, 1081

Deum pro vili etiam pretio vendunt. Nam, sicut electi insolu-

biliter suo capiti uniuntur", ita et reprobi, maxime contra bonos,

ei, qui malitiae caput est, pertinaciter foederantur. Contra quos

profecto non tam disserendum quam pro eis est lacrimosis plancti-

bus ingemendum*': ut omnipotens Deus illos a laqueis sathanae,

quibus captivi tenentur, eripiat et, vel post pericula, ad agni-

tionem veritatis tandem aliquando perducat.

Haec de regibus et imperatoribus, qui% saeculari gloria**

nimium tumidi, non Deo sed sibi regnant. Sed quia nostri

est officii, unicuique secundum ordinem vel dignitatem, qua vi-

detur vigere, exortationem distribuere, imperatoribus et regibus

ceterisque principibus, ut elationes maris' et Sjuperbiae fluctus

comprimere* valeant, arma humilitatis Deo auctore providere

curamus. Scimus enim : quia mundana gloria et saecularis cura

eos permaxime^, qui praesunt, ad elationem trahere^ solet; qua''

semper, neglecta humilitate, propriam querendo gloriam, fratribus

cupiant' praeminere. Proinde'' videtur utile maxime imperato-

ribus et regibus : ut, cum mens illorum se ad alta erigere et pro

singulari vult gloria oblectare', inveniat, quibus se modis humi-

liet, atque unde gaudebat, sentiat plus timendum. Perspiciaf"

ergo diligenter: quam periculosa quamve timenda" sit impera-

toria vel regia dignitas ;
in qua paucissimi salvantur, et illi, qui

Deo miserante ad salutem veniunt, non aeque ut multi paupe-

rum iudicio sancti Spiritus" in^ sancta ecclesia clarificantur''.

A mundi enim' principio usque ad haec nostra tempora in tota

autentica scriptura non invenimus septem' imperatores veP reges,

quorum vita adeo fuerit religione praecipua" et virtute signorum

decorata, sicut innumerabilis
"^

multitudinis
"^
saeculi contemptorum ;

a. innituntur 3. b. ingemiscendum 3. c. quia 4. d. potentia 3. e. op-

primere 3. f. maxime 2. g. pertrahere 3. h. quod 3. i. cupiunt 2. 3.

k. Deinde 4. 1. dilatare 2. m. perspiciant 4. n. tumida 2. o. episcopi 8.

p. in — ecclesia om. 2. q. glorificantur 4. r. igitur 3. s. septem addidi

ex 2. 3. 4. {Cf. infra: a mundi principio paucissimi reges sancti reperiuntur). t. vel

reges om. 2. u. religione et praecipuanxm virtutum signis decorata 3. v. uni-

versalis 4. w. multitudo 2.

1. Ps. 92, 4.
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1081 licet plures eorum credamus" apud omnipotentem Deum miseri-

cordiae salutem invenisse. Namque, ut de apostolis et marty-

ribus taceamus^, quis imperatorum vel regum aeque ut beatus"

Martinus, Antonius et Benedictus miraculis claruit? Quis'' enim**

imperator aut rex mortuos suscitavit, leprosos mundavit, cecos

illuminavit? Ecce Constantinum piae memoriae imperatorem,

Theodosium et Honorium, Carolum et Lodoicum, iustitiae ama-

tores, christianae religionis propagatores^, ecclesiarum defensores,

sancta quidem ecclesia laudat et veneratur; non tamen eos ful-

sisse^ tanta miraculorum gloria indicat. Praeterea ad quof'

nomina regum vel imperatorum basilicas seu altaria dedicari, vel'

ad eorum honorem'' sancta ecclesia missas statuit celebrari?

Timeant reges aliique principes : ne, quanto se ceteris hominibus

in hac vita praeferri gaudent, tanto amplius aeternis incendiis

subiciantur. Unde scriptum est: Potentes potenter tormenta pa-
tientur^. De tot enim hominibus Deo reddituri sunt rationem,

quot suae dominationi subditos habuerunt. Quodsi alicui reli-

gioso privato non parvus labor est, unam' suam animam custo-

dire, quantus labor imminet principibus super multis milibus

animarum. Praeterea, si iudicium sanctae ecclesiae valde con-

stringit'" peccatorem pro unius hominis interfectione, quod erit

de iis", qui multa milia morti tradunt*' pro huius mundi honore?

Qui, licet ore aliquando dicant: Mea culpa pro raultorum occi-

sione, tamen'' corde gaudent in sui quasi honoris extensione;

noluntque'' non fecisse, quod ^gerunt; neque dolent, quod fratres

suos in Tartarum compulerunt. Cumque ex toto corde eos non

penitet neque volunt humano sanguine adquisita veP detenta

omittere, illorum penitentia apud Deum sine digno penitentiae

fructu manet. Unde profecto valde est timendum; atque ad

memoriam eorum crebro revocandum : quod, sicut praefati sumus,

a mundi principio paucissimi per diversa terrarum regna reges

a. credantur 2. b. taceam 2. c. om. 2. 3. d. Quis
— illuminavit om. 2;

Quis imperatorum vel regum 3. e. om. 4. f. cultores 3. g. om. 3. h. quae 2. 3.

i. seu 2. k. honores 2. 1. om. 2. m. hominem add. 3. n. hoc 3.

o. tradet 3. p. in add. 4. q. nollentque 3. r. vel detenta om. 2.

1. Sap. 6, 7.
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sancti ex innumerabili eorum multitudine reperiuntur; cum in 1081
Mart 15

una tantum" pontificum seriatim succedentium'' sede, videlicet"

Romana, a tempore beati Petri apostoli ferme centum inter

sanctissimos computentur. Cur autem hoc, nisi*^ quia reges

terrae et principes, vana gloria illecti^ sicut praelibatum est,